Cidade, dia/mês/ano

Ilustríssimo Senhor Deputado xxxxx,

Meu nome é xxxx e atualmente sou portadora de hipertensão pulmonar. Essa doença é crônica e fatal, o que quer dizer que, durante toda a minha vida, dependerei do SUS e do financiamento do meu tratamento para a garantia de uma vida digna.

Atualmente, existe uma associação de pacientes que nos apoia e nos assiste, que se chama ABRAF (www.abraf.ong). Essa organização faz parte de um grupo de ongs mundial que, em novembro, celebram o Mês de Conscientização da Hipertensão Pulmonar, com diversas campanhas.

Eis a razão do meu contato. Gostaria de solicitar o seu apoio nessa data, para que eu possa ter um espaço de fala na tribuna, com o objetivo de sensibilizar a casa. Vimos experiências exitosas em outros locais e gostaria muito de poder estreitar a relação com Vossa Senhoria. Caso seja mais viável, podemos organizar um debate, uma campanha nas redes sociais ou qualquer outra ação que possa dar voz à nossa causa.

Certo que de que serei prontamente atendido, reitero meus votos de elevada estima e respeito.

Atenciosamente,

xxxxxx
Telefone: (   ) xxxx-xxxx